Российская Федерация

      АДМИНИСТРАЦИЯ

Александровского сельсовета

  Александровского района

    Оренбургской области

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от 14.04.2023 № 32-п

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности на территории Александровского

сельсовета Александровского района Оренбургской области
в весенне-летний период 2023 года
В целях реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности предусмотренных  Федеральными законами от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,   руководствуясь Постановлением администрации Александровского района Оренбургской области от 12.04.2023 № 277-п «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Александровского района в весенне-летний период 2023 года», Уставом муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области:

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области в весенне-летний период 2023 года согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте в сети Интернет «александровскийсельсовет.рф».

Глава администрации                                                                            В.И. Шамов

Разослано: администрации района, МУП «ТВС», на информационные стенды, руководителям организаций и предприятий райцентра, на официальный сайт, прокурору района, в дело.
                                                                    Приложение

                                                                            к постановлению администрации

                                                                            Александровского сельсовета

                                                                            от 14.04.2023 № 32-п

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области в весенне-летний период 2023 года

	Наименование мероприятий

	Ответственные за выполнение
	Сроки исполнения

	Обеспечение наличия и исправного состояния источников противопожарного водоснабжения, а также доступности подъезда к ним пожарной техники.
	Глава администрации, заместитель главы администрации
	постоянно

	Обеспечить исправное состояния пожарных гидрантов и подъезда к пожарным гидрантам. Установка указателей пожарных гидрантов, являющихся источниками противопожарного водоснабжения.
	Глава администрации, заместитель главы администрации,
директор МУП «ТВС»

	постоянно

	Организовать проверку состояния наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов
	Глава администрации, заместитель главы администрации,
сотрудники МУП «ТВС»
	с. 01.05.2023

по 30.05.2023

	Обеспечить работоспособность звуковой сигнализации системы массового оповещения населения в селе Александровка;
в поселках Буранный и Подгорный обеспечить сохранность «рынды»;

	Глава администрации, заместитель главы администрации,

	постоянно

	Организовать проведение месячника пожарной безопасности на территории поселения.
	Глава администрации,
заместитель главы администрации, ОНД И ПР по Шарлыкскому и Александровскому районам, руководители организаций, предприятий (по согласованию)
	с 24.04.2023
по 24.05.2023

	Создание противопожарных минерализованных полос (опашка, чернение, обкосы и.т.д) вокруг населенных пунктов (ширина не менее 4 метров). Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня от природных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов.
	Глава администрации,
заместитель главы администрации,
руководители организаций, предприятий (по согласованию)
	до 01.05.2023

	Разместить на информационных стендах и на официальном сайте материалы, направленные на обучение населения мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и действиям при пожарах.
	Специалисты администрации
	постоянно

	Организовать уборку мусора и сухостоя в населенных пунктах, ликвидацию несанкционированных свалок.
	Глава администрации, руководители организаций, предприятий (по согласованию)
	   весь период

	Подготовка жилого сектора многоквартирных домов к пожароопасному сезону (очистка от мусора и хлама чердачных и подвальных помещений, освобождение путей эвакуации и другое)
	Глава администрации,
заместитель главы администрации,

директор МУП «ТВС»
	весь период

	Обеспечить запас горюче-смазочных материалов для техники, задействованной в тушении пожаров и ограничении распространения огня.
	Руководители организаций и предприятий
	до 01.05.2023

	Проведение проверки готовности системы оповещения, при угрозе и возникновении пожаров.
	Глава администрации,
заместитель главы администрации

	до 17.04.2023

	Рекомендовать собственникам индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки производить уборку мусора и сухой растительности на прилегающей территории, обеспечить наличие на земельных участках, где расположены жилые дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителя.
	Глава администрации, заместитель главы администрации, собственники жилых помещений
	весь период

	При осложнении пожароопасной обстановки ввести особый противопожарный режим на территории поселения.
	Глава администрации
	весь период

	Организовать информирование населения о запрете разведения костров, сжигания мусора и других горючих отходов на территории населенных пунктов, а также выжигания стерни и пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса.
	Глава администрации, заместитель главы администрации, ОНД и ПР по Шарлыкскому и Александровскому районам, руководители сельскохозяйственных предприятий, КФХ (по согласованию)
	весь период